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NOVINY PRO VENKOV NA POMEZÍ JIŽNÍCH A ZÁPADNÍCH ČECH

V  sobotu 2.  8.  2014 proběhl již 
čtvrtý ročník kamenické slavnosti 
nazvané Slatinský patník. Krom zá-
bavy, kdy hrála hudba již od dopoled-
ních hodin, si kdokoli mohl vyzkoušet, 
jak se opracovává kámen, a to buď 
žula, nebo pískovec. Že to není zas 
až tak jednoduché, se přesvědčili do-
spělí i děti. Po ukončení tesání došlo 
i na další fyzicky náročnou zábavu, 
a to přetahování v páce. Za povzbu-
zování obecenstva se zúčastnily ženy, 
muži i děti. Celý den nám přálo po-
časí, což přispívalo k dobré náladě až 
do nočních hodin. Všem, kdo se orga-
nizačně podíleli na přípravě Patníku, 
patří velké díky! ZT

Prvňáčci stojící zleva: Nella Jakubová, Tereza Věchtíková, Eliška Kestnerová, třídní p. uč. Anna Brejchová, Eva 
Rašková, Lucie Eliášová, Kateřina Šulcová, Tereza Čížková, sedící zleva: Štěpán Bláha, David Augustin, Štěpán Šrá-
mek, Václav Motejzík, Matěj Prevužňák. Na fotografii chybí: Nikola Albrechtová, David Gregorovič, Mia Cecilia 
Smithová. Foto PŠ

V červenci jsme mohli navštívit 
v zámeckém areálu v Chanovicích 
výstavu prací účastníků pracovních 
seminářů organizovaných Vlasti-
vědným muzeem Dr. Hostaše v Kla-
tovech, p. o., a Vlastivědnou společ-
ností REGIO ve spolupráci s Obec-
ním úřadem Chanovice, občanským 
sdružením Panoráma a Základní ško-
lou a mateřskou školou Chanovice.

Den řemesel 2014 v Chanovicích
Letošní 12. ročník Dne řemesel, 

přehlídky řemeslných dovedností Pl-
zeňského kraje, se konal opět v zá-
meckém areálu a  areálu skanzenu 
v Chanovicích v sobotu 5. července 
2014. Za příjemného letního počasí 
zde předvádělo svůj řemeslný um 57 
řemeslných dílen pocházejících větši-
nou z území Plzeňského kraje. Z to-
hoto počtu bylo 18 Nositelů tradice 
lidových řemesel, předních řemesl-
ných odborníků, které v letech 2003 
až 2013 za vynikající činnost ocenil 
tímto titulem ministr kultury České 
republiky. Tyto řemeslníky doplnilo 
dále 28 stánků prodejců tradičního 
řemeslného zboží nebo občerstvení.

Platících návštěvníků bylo v letoš-
ním roce 2 949, dále přišlo 465 po-
zvaných hostů a 641 dětem do výšky 
130 cm byl umožněn vstup zdarma. 
Celkem tedy zavítalo tento den 
na  uvedenou řemeslnou slavnost 
4 055 zájemců. Loňský návštěvnický 
rekord (4 537) nebyl tedy letos pře-
konán.

O návštěvníky se po dobu Dne 
řemesel staralo zhruba 90 pořada-
telů a organizátorů z Vlastivědného 
muzea Dr. Hostaše v Klatovech, pří-
spěvkové organizace, obce Chano-
vice, muzejního spolku Vlastivědná 
společnost REGIO v Klatovech, Zá-
kladní školy a mateřské školy Cha-
novice, občanského sdružení PA-
NORÁMA a  Sboru dobrovolných 
hasičů Chanovice. Celodenní řeme-
slnou přehlídku doplnil kulturní pro-
gram, při kterém několikrát vystou-
pila šermířská skupina Korbel nebo 

horažďovický loutkový soubor Tyjátr 
s produkcí určenou výhradně dětem. 
Po celý den pak hrálo pro potěchu 
Sdružení pootavských muzikantů.

Návštěvníci mohli během dne 
navštívit zdarma také stálé expozice 

a výstavy instalované v areálu zámku. 
Účast řemeslníků plzeňského regi-
onu podpořil Plzeňský kraj, účast 
Nositelů tradice lidových řemesel pak 
Ministerstvo kultury České republiky.

Foto PKČ

Ten dělá to a ten zas tohle…

Jelikož se v Klatovech semináře 
pro veřejnost líbily, začala Mgr. Ivana 
Sieberová obdobné programy připra-
vovat v odpoledním čase pro žáky ZŠ 
v Chanovicích a v podvečerních hodi-
nách pro širokou veřejnost, zejména 
pro rodiče s dětmi. Od roku 1999 se 
uskutečňují jarní a  podzimní pra-
covní semináře zaměřené na veliko-
noční a vánoční tematiku. Od roku 
2002 probíhají celotýdenní letní se-
mináře, které navštívilo již na 1 000 
účastníků (mezi ženami i dva muži 
a  několik chlapců). Celkem bylo 
možné si vyzkoušet více než 100 růz-
ných technik tradičních i méně zná-
mých: drátkování, batikování, aran-
žování, korálkování, frivolitkování, 
paličkování, tkaní, patchwork, pletení 
z  pedigu, pergamano, kanzaší, ku-
mihimo, kusudama, indiánské sashe, 
teebacking, různé druhy šperků, zdo-
bení kraslic a nepřeberné množství 
dalších technik, z nichž ukázky bylo 
možné obdivovat na zmíněné výstavě.

Smyslem těchto aktivit je udržo-
vání tradičních technik bez nároč-
ných technických pomůcek, společné 
setkávání při rukodělné tvořivosti, 
procvičování jemné motoriky i vy-
tváření dárků. Krásné prostředí are-
álu chanovického zámku k těmto čin-
nostem přímo vybízí. Pro účastníky 
nápaditých seminářů jsou vzájemná 
setkávání příjemnou relaxací, smys-
luplným využitím volného času, roz-
víjením dovedností, rozšiřováním ob-
zorů a příležitostí ke zkrášlování světa.

Velké poděkování za  vytvoření 
pěkné výstavy, za  předvedení roz-
manitých technik a za pomoc při je-
jich osvojování patří úžasně zručné 
lektorce Mgr. Ivaně Sieberové.

(B.Leg.)

Slatinský patník

Od 17. září bude v zámku každou 
středu od 19 hodin probíhat cvičení 
pro ženy pod vedením Jitky Hůlkové 
(poplatek 10 Kč).

Od 3. října bude v zámku každý 
pátek od 18 hodin jóga pod vedením 
cvičitelky Romany Krásné (poplatek 
60 Kč). Bližší informace u B. Legátové

Od 2. října do 11. prosince bude 
každý sudý čtvrtek v  zámku další 
semestr virtuální univerzity třetího 
věku, tentokrát na téma Osobní fi-
nance (poplatek za semestr 300 Kč). 
Stále je možné se ke studiu připojit. 
Bližší informace u Boženy Legátové, 
vedoucí KS Chanovice (732 710 111) .

Na začátku července jsem v louce u chanovic-
kého skanzenu pozorovala píďalku vlnopásníka 

jitrocelového (Scopula nigropunctata). Na Den řemesel se přišla do zámec-
kého průjezdu podívat blýskavka opencová (Rusina ferruginea). U Chanovic 
jsem našla zajímavé ploštice – na konci srpna kněžici červenou (Eurydema 
domunilus) a na začátku září pryšcovku obecnou (Dicranocephalus agilis). 
V lese Chlumu jsem viděla larvy pilatky (Craesus sp.), které vypadají jako 
housenky, předními končetinami se drží listu břízy a zadeček mají ve vzdu-
chu jako otazník. U autobusové zastávky v Chanovicích jsem pozorovala 
můru blýskavku mramorovanou (Phlogophora meticulosa) a v louce u lesa 
Babáček kobylku křídlatou (Phaneroptera falcata), která je drobnější než 
známá kobylka zelená a samička má jiný tvar kladélka. (eLg)

Z přírody



Kulturní a společenské akce
sobota 4. října
od 1000 do 1700 hodin

Den místní potraviny – Den luštěnin, tradiční 
potravinářský den ve skanzenu

sobota 4. října
od 1300 hodin

Návraty, vernisáž spojená s módní přehlídkou, 
výstava výtvarných prací studentů ISŠŽ v Plzni, 
zámecký areál, výstava bude do 31. 12. 2014

pátek 17. října
od 1900 hodin

Koncert Volného sdružení horažďovických 
zpěváků a muzikantů, zámecký areál

sobota 8. listopadu
od 1500 hodin

Obec a její lidé, vernisáž, 16. ročník fotografické 
soutěže z území mezi městy Blatná, Horažďovice 
a Nepomuk, zámek

čtvrtek 20. listopadu Podzimní rukodělné semináře s Mgr. Ivanou 
Sieberovou“, zámek

sobota listopad Hasičská veselice, tradiční akce místních hasičů 
v KD Chanovice (SDH Chanovice)

Klidná krajina
Bylo letní odpoledne,
slunko svítilo na obzoru.

Ptáci si prozpěvovali,
děti si hrály.

Bylo letní odpoledne,
nikdo nikam nepospíchal.

To odpoledne bylo slunečné,
tak jasné a zářivé.
Jak si tak ležím pod stromem,
vidím je ptáky a děti.

Cítím vůni přírody
a nehynoucího klidu.

V tom okamžiku myslím jen na klid,
klid přírody, zvířat a dětí.

Kateřina Skuhravá

Rybářské 
vypravování

O prázdninovém víkendu jsme vy-
razili já, bratr a táta na ryby na Orlic-
kou přehradu. Jelikož každá naše vý-
prava začíná v hospodě poblíž našich 
lovných míst, ani tentokrát jsme ji ne-
mohli vynechat. V každé rybářské hos-
podě vypráví zkušení rybáři o velkých 
sumcích a ani tady tomu nebylo jinak. 
Já si vždy při vypravování představuji, 
jaké by to bylo na jejich místě tahat 
se s mohutným dvoumetrovým sum-
cem, ale pokaždé příběh končí a já se 
musím vrátit do reality.

Nebudu psát vyprávění o tom, jak 
se dlouho připravuje lovné místo nebo 
jak dlouho se staví stan. Přesuňme se 
tedy do té osudné chvíle. Na jednom 
prutu jsou nastražené malé kuličky 
na menší ryby a na druhém je oblí-
bené sumčí halibut peleta. Celou noc 
jsem odolával spánku, ale nešlo to vy-
držet, a přece jsem usnul.

Hodinky ukazovaly třetí hodinu 
ranní. Táta odběhl od  svých prutů 
k mým a probudil mě pár štípanci 
do nohou. „Tati, ty jsi asi blázen, bu-
dit mě, když ryby neberou.“ No a ono 
tomu bylo jinak. Naviják odvíjel metr 
za metrem vlasce. Otec zasekl rybu se 
slovy: „Tak jo, když já tě budím zby-
tečně, tak zdolávám já a ty spi si dál.“ 
Já jen valil oči, prut se ohnul a já vzpo-
mínal na vyprávění rybářů s otázkou, 
jestli to vzal obr nebo jenom malý si-
lák. Ne, ne, je to něco většího.

Naproti nám ležel ve vodě padlý 
kmen. Ryba si to namířila přímo proti 
kmenu, mé nervy jsou napnuté jako 
ten vlasec s rybou. Táta utáhl brzdu, 
ryba ucítila první odpor. Naštěstí ne-
mohla zajet pod kmen a zamotat tak 
vlasec. Tak to by byl první problém. 
Vtom jsem uviděl poškození na vlasci. 
Hlavou mi prolítla myšlenka: „No 
a teď o tu rybu přijdeš. A jen kvůli 
tomu, že sis nezkontroloval vlasec.“ 
Už jsme se unavovali asi dvacet mi-
nut. Oba už jsme se smiřovali s tím, 
že ztrácíme šanci. Najednou se ryba 
otočila a rozjela se proti břehu. Vla-
sec se navíjel zpátky, poškozené místo 
na něm už nebylo ani vidět. „A je 
naše,“ pomyslel jsem si.

Jako kdyby mi četla myšlenky, ryba 
se jako smyslů zbavená otočila a plula 
zase pryč od nás. Místo s poškozením 
se opět objevilo, vlasec se v tom osla-
beném natahoval, místo šedesátky je 
to jen dvacítka…

Z vody se vynořil obří sumec, mávl 
svým mohutným ocasem a …

… vybavila se mi rybářská hospoda.
 KAREL KAREŠ

Odpověď na hádanku z minulého čísla
Letopočet 1950 se nachází na levé straně cesty k Capratům. Bývala zde také 

družstevní váha. Kde je tento letopočet, skoro nikdo nevěděl. Pouze jeden ob-
čan věděl, kde to je. Já se přiznám, že jsem o letopočtu také nevěděl, i když jsem 
také chodil okolo. O letopočtu mně řekla paní Kotrbová. Důvod, proč je zde 
tento letopočet, jsem neznal, ale ozvala se paní Šimonová a vše nám vysvětlila. 
Paní Šimonová z Chanovic, která je pravidelnou čtenářkou novin Panoráma 
a je také pamětnicí, věděla na mou hádanku hned odpověď a také proč je leto-
počet na kameni vytesán. Letopočet nechal udělat její o 12 let starší bratr Josef 
Blažek, když byl v Chanovicích starostou. Dělaly se zde cesty a úpravy okolo 
nich. Chtěl, aby po něm byla nějaká památka, a tak je tu tento rok 1950 dodnes. 
Pan Blažek zemřel za dva roky, v roce 1952 v pouhých 39 letech. Moc děkuji 
tímto paní Šimonové za její zájem a vysvětlení důvodu tohoto letopočtu 1950. 
Jsem rád, že se opět dovídáme něco z historie Chanovic. VH

Vlastivědné muzeum Dr. Hostaše v Klatovech, p. o., 
obec Chanovice a Vlastivědná společnost REGIO v Klatovech 

vás srdečně zvou na

Den luštěnin
tradiční podzimní den potravin z regionu jihozápadních Čech

8. ročník
Expozice lidové architektury (skanzen) Chanovice

sobota 4. října 2014 od 10.00 do 17.00 hodin
vstupné 30 Kč/osoba, děti do 130 cm výšky vstup zdarma

Den luštěnin navazuje na tradici podzimních potravinových dnů 
v chanovickém skanzenu (Den brambor 2007, Den mouky 2008, Den 
mléka 2009, Den ryb 2010, Den ovoce a zeleniny 2011, Den medu 2012, 
Den vajec 2013), při kterých chce klatovské muzeum a jeho spolupořa-
datelé představovat veřejnosti tradiční české základní potraviny, způ-
sob jejich pěstování či výroby, přípravu základních jídel z těchto surovin 
i regionální (popř. české) pěstitele a výrobce.

Luštěnina neboli luskovina je souhrnné označení pro skupinu rostlin 
a jejich plodů zahrnující především hrách, fazole, čočku a sóju. Řadí se 
k nim dále podzemnice olejná, různé druhy bobů, vikve a také cizrna. 
Zralá a jedlá semena těchto jednoletých bobovitých rostlin, které vy-
tvářejí lusky, se pěstovala a konzumovala u starověkých civilizací Před-
ního východu již před 9 000 lety, znaly je vyspělé kultury jižní Ameriky, 
Afriky i Evropy. Na našem území je patrně nejstarší luštěninou hrách, 
který se ve střední Evropě začal šířit v 6.–5. tisíciletí př. n. l. a ve středo-
věku se stal typickým jídlem Čechů. Čočka a fazole se používají v české 
kuchyni až od 19. století.

Doprovodný program
• doprovodné výstavy (druhy luštěnin, výrobci luštěnin, Chanovický 

betlém, výstava k Roku lidové architektury v České republice)
• luštěninové a jiné občerstvení
• prodej luštěnin
• hudební vystoupení od 12.00 hodin: Lebeda Boys
• veřejný seminář Cechu dráteníků České republiky
• představení Střední školy zemědělské a potravinářské v Klatovech
• malý farmářský trh místních pěstitelů, výrobců a prodejců
• možnost návštěvy zámeckého areálu, výstav, rozhledny a skanzenu
• ve skanzenu prezentace rekonstrukce roubené stodoly Příkosice 

čp. 29 a vesnické usedlosti Lužany čp. 35

Další program v konírně zámeckého areálu
• 1230 hod. křest publikace Archeologický výzkum panského sídla 

v Chanovicích
• 1300 hod. zahájení výstavy Návraty, práce studentů ISŠŽ Plzeň

Informace
Mgr. Luboš Smolík, 737 061 235, smolikovi.chan@tiscali.cz
Petr Klásek Černický, 606 645 795, obec.chanovice@email.cz

Pro Expozici lidové architektury v Chanovicích připravilo Vlastivědné 
muzeum Dr. Hostaše v Klatovech, příspěvková organizace, v roce 2013 
projekt „Rekonstrukce vesnické usedlosti Lužany čp. 35“. Ten je realizo-
ván v letech 2014–2015 s podporou ROP Jihozápad z evropského fondu 
pro regionální rozvoj. Informace k projektu na telefonu 737 061 235.

Projektové dny ve školách
Od března 2013 je v Plzeňském 

kraji realizován projekt Finanční gra-
motnost pro 1. stupeň, který se zamě-
řuje na zvýšení finanční gramotnosti 
žáků prvního stupně, ale také jejich 
pedagogů. Iniciátorem projektu je 
Základní škola a mateřská škola Cha-
novice a zapojilo se do něj osm škol 
z Plzeňského kraje.

Na jaře tohoto roku proběhly v za-
pojených školách projektové dny pro 
žáky 2.–5. tříd, pod vedením zkuše-
ných lektorů. Pro realizaci obsahu 
projektu si pedagogové vybrali pro-
gram Rozumíme penězům, který má 
zpracovanou metodiku pro pedagogy 
i pracovní listy pro žáky. Projektové 
dny byly zaměřeny nejen na finanční 
gramotnost, ale také na rozvoj klí-
čových kompetencí žáků a používání 
efektivních výukových metod.

Pro jednotlivé ročníky byla vy-
brána různá témata, která byla vy-
bírána s ohledem na jejich náročnost 
tak, aby byla pro žáky přínosná a zá-
roveň adekvátní k jejich věku a zku-
šenostem.

Ve 2.–3. ročníku se žáci seznámili 
s tématem „České mince“. Cílem pro-
jektového dne bylo, aby se žáci sezná-
mili se vzhledem a hodnotou českých 
mincí, začali vnímat hodnotu peněz 
jako důležitou součást běžného ži-

vota, dokázali se správně rozhodo-
vat a svá rozhodnutí si také obhájit.

Pro 4. ročník bylo připraveno 
téma „Historické osobnosti na čes-
kých bankovkách“. Žáci se sezná-
mili se základními formami peněz 
a se vzhledem českých bankovek, do-
zvěděli se také informace o historic-
kých osobnostech, které jsou na čes-
kých bankovkách zobrazeny.

V 5. ročníku proběhly projektové 
dny na téma „Cestujeme po Evropě“. 
Toto téma bylo směřováno k pocho-
pení smyslu spoření, žáci se seznámili 
se skladbou ceny zájezdu a učili se 
rozhodovat při nákupech s ohledem 
na své finanční možnosti.

Projektové dny byly realizovány 
od února do května ve všech osmi 
zapojených školách. Celkem pro-
běhlo 24 projektových dní, kterých 
se zúčastnilo 493 žáků. V současné 
době plánujeme uspořádat na pod-
zim ještě dva projektové dny. Mimo 
projektových dní probíhá na všech 
zapojených školách výuka finanční 
gramotnosti pod vedením pedagogů 
jednotlivých zapojených škol, kteří 
prošli školením v projektu Finanční 
gramotnost pro 1. stupeň, který je 
spolufinancován Evropským soci-
álním fondem a státním rozpočtem 
ČR. –dp–

Oprava škrabáku

Stáj mladého skotu v Dobroticích byla zrušena v loňském roce. Než se 
stáj zrušila, vznikla také jedna fotka, nazval jsem jí: Oprava škrabáku. Škra-
bák bylo zařízení k dopravě chlévské mrvy ven ze stáje. Byl to řetěz opat-
řený lopatkami, převodovku poháněl motor a chlévská mrva byla vyvezena 
na dopravník a do kontejneru. Škrabák se také přetrhl a musel se opět spravit. 
To nebyla vůbec jednoduchá práce, byla to dřina a ještě se opravář ušpinil 
a navoněl maštalí. Dřina a špína je minulostí, zbyla jen fotka a vzpomínky 
na časy minulé. Na fotce je opravář J. Klečka z Dobrotic a poslední krmička 
M. Netušilová z Újezda. VH

Vzpomínka na pana Josefa Smitku
V letošním roce by se dožil osmdesáti let pan Josef Smitka. Opustil nás 

před devíti lety. Stále vzpomínáme, jak se zajímal o historii našeho okolí. 
Obec Svéradice vydala publikaci věnovanou památce pana Smitky. Knihu 
napsal pan Ondřej Fibich ze Strakonic, je to pěkná a zajímavá publikace. 
Je dobře, že se nezapomíná na člověka, který udělal mnoho práce pro nás 
a další generace. VH

Připomínáme, že 10. 10. 2014 je posledním dnem, 
kdy přijímáme fotografie do 16. ročníku přehlídky

Obec a její lidé
Zasílací adresa a informace

Panoráma, o. s., Chanovice 1, 341 01 Horažďovice 
Eva Smolíková, 376 514 345, 724 181 625, 

evasm@email.cz



„Má vlast“ naše obec byla pozvána na Vyšehrad do Prahy. Zahájení akce „Má vlast – Cestami proměn“ zajímalo hojně návštěv-
níků.

Nohejbalový turnaj v Dobroticích – pohoda. Vašek Kubaň myslel i na děti. Vyhlášení výsledků turnaje na počest Pepy Kubaně.

Memoriál Ladislava Duchoně 2014.Lažanské žákovské družstvo mladých hasiček a hasičů. Nástup soutěžního družstva SDH Defurovy Lažany.

Některé z účastnic předchozích i letošních seminářů.

Mladší žáci s trenérem M. Šabkem a předsedou klubu O. Šebkem.

B. Legátová a I. Sieberová na zahájení výstavy o 15 ročnících seminářů.

Fotbalová školička s trenéry D. Bártíkem a F. Ladmanem.

Výstava prací, které vznikly během rukodělných seminářů.

Fotbaloví fanoušci.

Kardiolog prof. J. Pirk a arch. M. Michalec zaštítili akci „Má vlast“.



Pamětní deska v zámeckém parku v Chanovicích. Autor návrhu desky ak. mal. Petr Mika v diskuzi s návštěvníky.

Autorka části knihy „Chanovice v proměnách času“ Mgr. Petra Holá. Hojná návštěva na křtu knihy a otevření výstavy v Konírně. V prostorách areálu probíhala putovní výstava „Má vlast – Cestami 
proměn“.

Zahájení školního roku 2014/2015.Slavnost Slabikáře červen 2014. Paní učitelka Brejchová vítá prvňáčky.

Vystoupení „Prof. Jiří Hlaváč a Rok české hudby 2014“ v Konírně.

Dvě chanovické gardy sehrály zápas na  počest Fr. Pavlovského 
a J. Smitky.

Koncert Vlachova kvarteta je hojně vyhledáván širokou veřejností.

Zahájení „Memoriálu Fr. Pavlovského a J. Smitky“, na snímku čle-
nové rodin.

Zámecký areál hostil vystoupení sboru TYJÁTR „Poprask na laguně“.

Letní pohled na kostel ze střechy zámku.

Odhalení památníku v rámci dne „Vesnice Obce Chanovice a život 
jejich lidí“.



Oprava prasklého vodovodního potrubí u úřadu. Výměna vodovodního uzávěru pod vodojemem.

Pohled na chanovický hřbitov. Údržba chanovického hřbitova. Brigádníci pracují na odvodu vlhkosti u kapličky v Holkovicích.

Údržba prostor v Holkovicích brigádníky z našich vesnic.Úpravy zeleně kolem kostela rukama místních brigádníků. Kapli v Dobroticích se také dostalo náležité péče od letošních bri-
gádníků.

Výstavba chodníku podél silnice výrazně přispěla k bezpečnosti.

Ústřední topení v budově prvního stupně základní školy je nové.

Vodojem pro čtyři vesnice má opravenou střechu a natřené oplocení.

Údržba střechy chanovického zámku v srpnu tohoto roku.

I obecní majetek byl zveleben místními brigádníky.

Bílení kuchyně a skladů, které jsou součástí jídelny v zámku.

Oprava prasklého vodovodního potrubí nad návsí.



Výměna osvětlení proběhla ve třech třídách školy. Nátěr plotu kolem dětského hřiště za budovou prvního stupně ZŠ.

Ve spolupráci s TJ Chanovice byla provedena nová střecha. Příprava prostor pro fanoušky sportovních akcí. Pracovníci si vzali do parády mimo jiné i autobusovou zastávku.

Zaměstnanci a brigádníci Muzea Dr. Hostaše budují místní skanzen.Pohled do areálu skanzenu v létě, „nová“ stodola. Nejnovější přírůstek místního skanzenu, chalupa a stodola z Lužan.

A rodiče s dětmi jeho vystoupení vřele přivítali a ocenili.

Výběr firmy Haas a místní fotbalisté si zahráli na posvícení.

Do naší obce zavítal letos v létě i cirkus.

Zahájení akce „Má vlast – Cestami proměn“ v katedrále na praž-
ském Vyšehradě.

Pouť byla letos bohužel poněkud sychravá, přesto velice pestrá.

Mějme radost z našeho konání jako prvňáci na Dni Slabikáře.

Bílení sborovny na druhém stupni ZŠ.



Obec Chanovice
Rada obce projednávala
• Krajský úřad Plzeňského kraje po-
skytl obci Dodatek č. 2 ke Smlouvě 
o  závazku veřejné služby k  zajiš-
tění dopravní obslužnosti na částku 
449 560 Kč. Tuto částku bude posky-
tovat Krajský úřad na provoz „škol-
ního“ autobusu postupně během 
roku 2014.
• Byla podána žádost o  dotaci 
na obnovu lesního porostu a na čin-
nost v lesích ve výši 198 000 Kč. Pro-
běhly kontroly oprávněnosti žádosti 
ze strany poskytovatele Krajského 
úřadu Plzeňského kraje.
• Ministerstvo pro místní rozvoj 
zaslalo zprávu o závěrečném vyhod-
nocení akce z roku 2012 na opravy 
komunikací, školních budov a pu-
blikační činnost. Na akci byla po-
skytnuta dotace ve výši 992 301 Kč.
• Provoz pošty v Chanovicích je 
stále omezován a  otevírací doba 
při četných změnách je často roz-
dílná. To způsobuje nepřehlednost 
pro občany. Obec zaslala další dopis 
České poště.
• V  červnu byla zaplacena po-
slední splátka za odkup bývalé školy 
v  Defurových Lažanech ve  výši 
100 000 Kč. Nyní je objekt včetně 
sousední hospodářské budovy a po-
zemků v majetku obce.

• Jsou uzavírány další kupní 
a  směnné smlouvy s  majiteli po-
zemků v Holkovicích pro majetkové 
dořešení cesty na Plácek.
• Správa a údržba silnic Plzeňského 
kraje, středisko Klatovy, provedla 
za 545 589 Kč opravu obecních ko-
munikací v Dobroticích za pomoci 
dotace 150 000 Kč z  Plzeňského 
kraje. Zároveň budou opraveny 
neprůchodné kanalizace v Dobro-
ticích na dvou místech na náklady 
obce. Současně prováděné práce 
v Holkovicích budou provedeny tak, 
aby bylo možné je příští rok plošně 
dokončovat.
• Proběhly práce na rozvodech ply-
nového potrubí a montáži teplovod-
ního vytápění na 1. stupni ZŠ Cha-
novice. Jedná se celkem o náklady 
přes 360 000 Kč, ale provoz bude 
snáze regulovatelný a levnější.
• Bylo vydáno rozhodnutí pro pro-
vozování čtyř místností v patře v KD 
Chanovice. Pro případné zájemce 
o provozování služeb v těchto upra-
vených prostorách bude nájemné 
prozatím činit 100 Kč měsíčně, zá-
loha na energie 1 000 Kč měsíčně.
• Před dokončením jsou administ-
rativní práce pro povolení výstavby 
infrastruktury na parcelách Na Vý-

sluní v Chanovicích. Jeden z velkých 
úkolů dalšího období bude zajištění 
výstavby infrastruktury.
• Byl schválen lesní hospodářský 
plán na dalších deset roků. Byla po-
dána žádost o podporu na částeč-
nou úhradu za jeho pořízení.
• Brigádníci z  řad studentstva 
z vesnic naší obce o prázdninách 
prováděli tyto práce: bílení školní 
kuchyně, skladů a sborovny v ZŠ 
Chanovice, pomocné práce při pře-
kládání části střechy na zámku, ná-
těry plotů u 1. stupně ZŠ a u vodo-
jemu, pomocné údržbářské práce 
ve  sportovním areálu, pomocné 
práce a úklid při realizaci nového vy-
tápění do ZŠ, kosení trávy, stříhání 
živých plotů, údržba dětského hřiště, 
údržba veřejných ploch, oprava ka-
menné zdi a kapličky v Holkovicích, 
údržba okolo kapličky v Dobroti-
cích, nátěr plotu u obecní budovy 
v  Defurových Lažanech, údržba 
hřbitova, nátěry čekáren a laviček, 
opravu plotu u Ohrady a další.
• Starosta děkuje pořadatelům 
a spolkům za přípravu letních kul-
turních, sportovních a  společen-
ských akcí. Jsou tím vytvářeny zá-
jmové a zábavní akce pro naše ob-
čany a návštěvníky obce.

Zastupitelstvo obce schválilo
• Aktualizované obecně závazné vy-
hlášky: č. 1/2014 o místním poplatku 
ze psů, č. 2/2014 o místním poplatku 
za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání 
a  odstraňování komunálních od-
padů, č. 3/2014 o místním poplatku 
za  užívání veřejného prostranství, 
č. 4/2014 o stanovení systému shro-
mažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunál-
ních odpadů a nakládání se staveb-
ním odpadem na území obce Chano-
vice, č. 5/2014 o pohybu psů a jiného 
zvířectva na veřejných prostranstvích 
k zabezpečení místních záležitostí 
veřejného pořádku, č. 6/2014, kte-
rou se stanovuje úhrada vodného 

a stočného ve dvousložkové formě 
a č. 7/2014, kterou se zrušuje obecně 
závazná vyhláška č. 2/91, 4/91, 6/91, 
7/91, 8/91, 9/91, 1/92, 2/92, 1/93, 
2/93, 1/94, 1/95, 2/95, 1/96, 2/96, 
3/96, 1/98, 2/2002.
• Řád veřejného pohřebiště obce 
Chanovice.
• Kupní a  směnné smlouvy mezi 
čtyřmi majiteli pozemků pod ces-
tou na Plácek a obcí.
• Dodatek ke  smlouvě o uzavření 
budoucí smlouvy o připojení elek-
trického zařízení k distribuční sou-
stavě do napěťové hladiny pro lokalitu 

„Na Výsluní“ s tím, že lhůta pro pl-
nění (vybudování elektrorozvodů) se 
posunuje na termín do 15. 11. 2015.

Obecní volby 2014 se blíží a jak to 
bude dál s našimi šesti vesnicemi?

Ve dnech 10. a 11. října 2014 se 
uskuteční komunální volby. K blí-
žícím se obecním volbám a končí-
címu datu pro podávání kandidá-
tek jsem jako nynější starosta pra-
videlně informoval o stavu v naší 
obci stávající zastupitele. Opako-
vané výzvy k podávání kandidátek 
byly prováděny též veřejným roz-
hlasem, na stránkách Panorámy či 
osobními výzvami.

Sám jsem již v červnu sdělil, že 
po dvaceti letech v zastupitelstvu 
obce a čtrnácti letech na pozici sta-
rosty, nehodlám letos již kandido-
vat. Vycházeje ze zkušenosti, že být 
tak dlouho na těchto pozicích zna-
mená opotřebování. Svoji roli se-
hrává též dopadající únava. Určitě 
také nechci dlouhodobě vnucovat 
svým spoluobčanům své názory 
a aktivity, byť rozhodující slovo má 
patnáctičlenné zastupitelstvo a pě-
tičlenná rada obce. Je zde nutnost ji-
ného pohledu na obecní náležitosti.

V  tomto volebním období se 
pravidelně alespoň jednou za mě-
síc scházelo osmnáct lidí, jelikož 
fungoval i Osadní výbor Holkovice. 
Ten byl zastupitelstvem respektován 
jako rovnocenný partner. Za téměř 
čtyři roky proběhlo 37 zasedání rady 
a 27 zasedání zastupitelstva.

Rozhodnutí předat štafetový 
kolík vychází i  ze současné si-
tuace. Obec má zajištěné vyrov-
nané finanční potřeby, oproti splá-
cenému úvěru je dostatek peněz 
na účtech. Není rozestavěná žádná 
velká stavba a běžný provoz je za-

jišťován stálými zapracovanými za-
městnanci.

Věřil jsem, že se v každé vesnici 
obce najdou kandidáti. Vím v na-
šich vesničkách o desítkách schop-
ných lidí a věřil jsem, že se najde do-
statečný počet lidí, kteří se do práce 
zastupitelstva budou chtít zapojit. 
Stále sdílím názor, že je dobré, aby 
každá vesnice naší obce měla v za-
stupitelstvu zastoupení. Tyto volby 
nejvíce ovlivňují denní činnosti 
v našich šesti vesnicích.

Dále souhlasím s tím, aby naše 
obec měla patnáct zastupitelů. 
I  mnohá městečka a  větší obce 
mají méně. Ale tento počet zaru-
čuje opravdu skupinové rozhodo-
vání o potřebách obce, kontrolu nad 
činnostmi a výdaji, informovanost, 
zastoupení všech vesnic, atd.

Kandidátky se  podávaly 
do 5. srpna. Ještě dvě hodiny před 
ukončením termínu hrozilo, že se 
volby v naší obci vůbec konat nebu-
dou, jelikož bylo podáno jen sedm 
jmen. A naše obec by byla dočasně 
spravována pracovníkem Minister-
stva vnitra ČR. Byla však podána 
kandidátka za Defurovy Lažany se 
třemi jmény. Tímto bylo do patnác-
tičlenného zastupitelstva deset kan-
didátů. Mezi kandidáty nebyly za-
stoupeny dvě vesnice.

Tyto problémy vedly současné 
zastupitelstvo k  mimořádnému 
pracovnímu jednání. Byly zvá-
ženy negativní vlivy tohoto stavu 
na naši obec. Vždyť je zde vybudo-
vané krédo obce umožňující pro-

vozně a  finančně hospodařit, při 
dočasných půjčkách k  dotacím 
jsme posledních deset ručili jen 
dobrým jménem naší obce, umož-
ňuje zajišťování dotačních peněz, 
vstřícné jednání se sousedními ob-
cemi a různými institucemi a další. 
Proto v souladu s volebním záko-
nem bylo na kandidátku doplněno 
ještě pět jmen včetně mého.

Vše bylo konáno pod vlivem 
a  se vzpomínkami na  stovky na-
šich předků a předchůdců, kteří se 
v minulých desetiletích a staletích 
s hrdostí a vztahem k našim vesni-
cím o chod obce dokázali postarat.

Děkuji všem lidem, kteří na-
konec podali kandidátky a nesou 

„svoji kůži na trh“. Snad společně, my 
všichni občané šesti vesnic, budeme 
mít zájem o dění v obci a záležitosti 
veřejné budou fungovat.

PETR KLÁSEK ČERNICKÝ.

Obec Chanovice nabízí do pronájmu

nebytové prostory 
v Kulturním domě v Chanovicích

Svoz nebezpečného a velkoobjemového 
odpadu v sobotu 25. října 2014

Odpad nelze ukládat na  návsi 
a  u  sběrny dopředu. Nebezpečné 
materiály a velkoobjemový odpad, 
včetně skladování, se řídí přísnými 
pravidly. Proto dopravujte odpady 
jen v den svozu a přímo do přista-
vených vozidel.

Odpad bude odvezen a  uložen 
na náklady obce. Proto se akce vzta-
huje jen na odpad z domácností. Ne 
na odpad vzniklý v rámci podnikání.

Sběr bude proveden na návsích 
jednotlivých vesnic a pouze v den 
svozu.

V Chanovicích bude sběr prove-
den u sběrny za „obecnou školou“.

Nepořádek u sběrny v minulosti, 
provedený některými občany, zapří-
činil zahájení správního jednání proti 
obci. Proto dbejte při úklidové akci 
výše uvedených pokynů.

Dbejte při této akci na pořádek 
ve svých vesnicích! Ostatně na po-
řádek dbejte po celý rok, vždyť se 

jedná o naše vesnice, ve kterých ži-
jeme a sami si vytváříme denní pro-
středí.

Případné bližší informace lze zís-
kat u zástupců jednotlivých vesnic 
v obecní radě či na Obecním úřadě 
v Chanovicích.

Jízdní řád automobilů 
firmy Becker Plzeň
Černice 800–830 hodin
Defurovy Lažany 830–900 hodin
Újezd u Chanovic 900–930 hodin
Dobrotice 930–1000 hodin
Holkovice 1000–1030 hodin
Chanovice 1030–1130 hodin
Velkoobjemový odpad: např. ko-
berce, linolea, starý nábytek.
Nebezpečný odpad: např. barvy, 
chemikálie, zářivky, pneumatiky, led-
ničky, televizory, baterie, elektronika.

Za Obecní úřad Chanovice
PETR KLÁSEK

Možnost užívání prostor od září 
2014. Žádosti předkládejte na Obecní 
úřad Chanovice v písemné podobě.

Nabízíme vstřícný startovací ná-
jem a  dlouhodobou možnost pro 
drobné podnikání v místě.

Rozhodujícími kritérii je
• především účel využití
• druh uvažovaných služeb nabíze-
ných pro naše občany
• výše nabídnutého nájmu
• případné vytvoření pracovních 
míst

Projednání a rozhodnutí o proná-
jmu provede patnáctičlenné zastupi-
telstvo obce Chanovice. Obec Cha-
novice si vyhrazuje právo nabídku 
zrušit.

Telefon pro informace a upřesnění 
– 376 514 353 nebo 606 745 795.

Obecní úřad Chanovice,
Chanovice 36, 341 01.

Požadujeme především provo-
zovny služeb, drobnější výroby nebo 
kanceláře, které budou sloužit pro 
potřeby našich občanů a okolí.

Jedná se o čtyři nově zrekonstru-
ované místnosti v 1. patře objektu, 
včetně sociálních zařízení.
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Společenská rubrika
Jubilanti září–říjen 2014
60 let Václav Zach Chanovice
65 let Eva Pečová Defurovy Lažany, Josef Voráč Vrbno
75 let Václav Šilhavý Chanovice, Václav Stejskal Lnářský Málkov
80 let Ludmila Kušková Pole
81 let František Stošek Chanovice
82 let Alois Hlobík Černice, Stanislava Sudová Pole
83 let Zdeňka Hlobíková Černice
84 let Růžena Chaloupková Holkovice, Květuše Bláhová Chanovice, 

Květa Duchoňová Defurovy Lažany, Marie Duspivová Defurovy 
Lažany, Marta Hladíková Defurovy Lažany, Jaroslav Suda Pole

89 let Alena Pavlovská Chanovice
91 let Milada Končelová Černice
94 let Marie Bělochová Slatina
97 let Václav Loula Pole

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme!

Memoriál Pepy Kubaně 2014
Dne 29. 6. 2014 se v Dobroticích konal tradiční turnaj v nohejbale. Při-

hlásilo se celkem devět družstev. Největším favoritem bylo družstvo z Cha-
novic Petra Kláska, ale ten se v semifinále zranil a bylo po nadějném umís-
tění. Ve finálovém zápase se spolu utkalo družstvo domácích KLK (Kubaň 
V., Ladman F., Kubaň J.) a přespolní Opius. Po velice vyrovnaném souboji 
zvítězil se štěstím Opius. SDH Dobrotice děkuje všem sponzorům za ceny 
pro účastníky. Též dík i lažanským hasičům za zapůjčení prodejního stánku 
na kolečkách. Po skončení turnaje si i děti mohly zasoutěžit v různých disci-
plínách, například kopání míče do branky nebo slalom s míčem a v mnoha 
dalších netradičních soutěžích. SDH DOBROTICE

Memoriál Ladislava Duchoně
Již 18. ročník Memoriálu Ladi-

slava Duchoně se konal 26. 7. 2014 
v  Defurových Lažanech. Prvního 
kola, které je součástí Pošumavské 
hasičské ligy, se zúčastnilo 19 druž-
stev mužů a tři družstva žen. Úvodní 
podívanou zahájili mladí hasiči z De-
furových Lažan ukázkou požárního 
útoku. Poté se začalo bojovat o body 
do Pošumavské hasičské ligy v prv-
ním kole a následně druhém kole. Ví-
těz druhého kola získal putovní po-
hár SDH.

Výbor SDH Defurovy Lažany dě-
kuje všem, kteří se podíleli na přípra-
vách této soutěže. P.H.

Výsledky PHL
Muži
1. Velenovy II
2. Štěpánovice
3. Zahorčice

Ženy
1. Hadrava
2. Rozsedly
3. Nýrsko

Memoriál Ladislava Duchoně
Muži
1. Velenovy II
2. Střeziměř
3. Ostřetice

Po čase opět rostou hojně v našich lesích houby. Je 
hodně lidí u nás, co na houby chodí a rádi je sbírají. 

Smaženice, řízky, nakládané houby nebo sušené, omáčka a guláš jsou 
některé možnosti, jak houby zpracovat a pochutnat si na nich. VH

Přejezd rybníka Ohrady po prkenné lávce

V  neděli 27. července 2014 
od 1300 hodin probíhal v Chanovi-
cích 11.  ročník „Přejezdu rybníka 
Ohrady po prkenné lávce“. Nově ob-
novená soutěž se koná od roku 1994 
v sudé roky. Tehdy byla dokončena 
rekonstrukce rybníka Ohrady pod 
chanovickým zámkem. Tradice pře-
jezdu navázala na soutěžení předků, 
které se však před tím konalo napo-
sledy v polovině 50. let 20. století. Le-
tos probíhaly dvě soutěžní disciplíny: 
Jízda na kole, vyřazovací závod a Jízda 
s trakařem, soutěž dvojic na čas.

Přihlášky účastníků byly až 
na místě samém, kdy mnozí se roz-
hodovali dle obtížnosti a klikatosti 
lávky. Každý jezdec dostal občerst-
vení, protože jízdy a následné kou-

pání bylo fyzicky vyčerpávající. 
Lávku stavěli místní kluci, kteří 

se scházejí v klubovně v kulturním 

domě. Na kolech soutěžilo dvanáct 
účastníků. Hlavní cenu věnoval 
hlavní pořadatel SDH Chanovice, 

a  to nové jízdní kolo. Trasa lávky 
byla náročná a letos ji nikdo celou 
nepřejel. Nejlepší a nejdelší pokusy 
měl vítěz Pavel Urbánek z Chanovic, 
druhý byl Standa Soukup mladší též 
z Chanovic a třetí byl Lukáš Zmeškal 
ze Šťáhlav. Ceny získali i čtvrtý Petr 
Soukup a pátý Jan Salák.

Na trakař si troufly čtyři dvojice, 
které musely jet oběma směry na čas. 
Zde vyhrála místní rodinná sestava 
otec a syn Stanislavové Soukupové, 
kteří si odvezli nové stavební kolečko. 
Druzí byli opět místní kluci a to Pavel 
Urbánek a Jan Salák. Na třetím místě 
byli jetenovičtí účastníci Josef Hata 
a Míra Dáňa. Ve čtvrté dvojici na-
stoupila jediná letošní účastnice Lu-
cie Korytářová s Ondřejem Kláskem. 

Za pozornost stojí fakt, že ani jedna 
dvojice z lávky nespadla.

Po vyhlášení nastal úklid a bou-
rání lávky. V rámci hodnocení někdo 
viděl prkennou lávku těžkou a oproti 
tomu ji mnozí viděli snadnou, zvláště 
ti, kteří nejeli.

Akci podpořily cenami tři cha-
novické hospody. Poděkování patří 
Lucii Korytářové, Davidu Bártíkovi 
a Vaškovi Chalušovi.

Dvě stě diváků se v neděli odpole-
dne sešlo, společně se pobavilo a ně-
kteří odcházeli s jistotou, že se příště 
určitě zúčastní a lávku přejedou.

PETR KLÁSEK ČERNICKÝ

Pečený čaj
Ingredience
1 kg ovoce (mražené i čerstvé)
1 200 g cukr krystal (já dávám jen 
900–1 000 g)
2 dcl rum
1 celý citron
1 lžička mleté skořice
3 hřebíčky

Ovoce nakrájíme na kousky (ne-
musíme ovoce loupat). Ve větší misce 
smícháme ovoce s cukrem, přidáme 
rum, citron nakrájený na  kousky 
(i s kůrou), skořici a hřebíček. Vše 
promícháme a  dáme do  hlubšího 
pekáče. Pečeme ve vyhřáté troubě 
na 220 °C asi 45 minut. Pečeme tak 
dlouho, dokud ovoce nepustí dosta-
tek šťávy. Během pečení občas pro-
mícháme. Po upečení ještě horkou 
směsí naplníme sklenice, které za-
víčkujeme a otočíme dnem vzhůru 
a necháme vychladnout.

Podáváme 1–3 lžičky do hrnečku 
a zalijeme horkou vodou. VH

Houby

Přespolní běh
Okresní finále v přespolním běhu proběhlo 18. 9. 2014 v Klatovech za pří-

jemného, teplého počasí. Celkem se zúčastnilo z 18 základních škol okresu 
Klatovy 307 dětí. Již tradičně nechyběla účast naší školy: Pavel Dvořák v ka-
tegorii žáků 1. st. obsadil vynikající 2. místo. Artur Horkel, Jaromír Kolář, 
Alexandra Šubová změřili své síly a podali výborné výkony v nelehkém terénu. 
Družstvo starších žákyň ve složení Marie Kuffnerová, Kateřina Skuhravá, Ka-
rolína Klasová, Aneta Vargová a Romana Johannová obsadilo 4. místo, při-
čemž Romana doběhla na vynikajícím 2. místě. Za starší žáky (trať dlouhá 
3 000 m) nastoupil Adam Šuba a Miroslav Chovanec. Kluci po urputném 
boji doběhli na 6. a 7. místě! Gratulujeme všem! –šk–

Foto: stojící zleva: Karolína Klasová, Marie Kuffnerová, Kačka Skuhravá, 
Aneta Vargová, Adam Šuba, Saša Šubová, Míra Chovanec, Romana Johan-
nová; sedící zleva: Artur Horkel, Pavel Dvořák, Jarda Kolář


